
(/(/Ł/ / 3ť? (ŰU 

iÝO Ż/Jť%ť// ť() ( W/ (Ť / ĺ6 ,ą.,,.ś ,, /ŕ .3c7(ăťł 

HOTĂRAREA NR. 553 DIN 19.12.2025 
privind indexarea cu rata inflaţiei şi stabilirea nivelul impozitelor şi taxelor locale pentru anul 

2026 în municipiul Bacău 

Consiliul Local aI Municipiului Bacău întrunit în edinţă ordinară la data de 19.12.2025 potrivit art. 
133 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/20 19 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
Având în vedere: 

-Anunţuł publicat pe pagina de internet a Ministerului Dezvoltării Regionale, Administraţiei 
Publice şi Fondurilor Europene prin care se comunică rata inflaţiei pentru anul 2024 de 5,6 %; 
-Referatul nr. 216844/16.12.2025 al Direcţiei Economice-Impozite si taxe locale, prin care se 
propune indexarea cu rata inflaţiei i stabilirea nivelul impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2026 
în municipiul Bacău; 
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Bacău înregistrată cu nr. 216877 din 16.12.2025; 
-Raportul de specialitate al Direcţiei Juridice, înregistrat cu nr. 216884 1 din 16.12.2025; 
-Raportuł de specialitate al Direcţiei Economice-Impozite i Taxe Locale, înregistrat cu nr. 
216884/2 din 16.12.2025; 
-Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Bacău, întocmite în 
vederea avizării proiectułui de hotărâre: nr. 329/18.12.2025 al Comisiei de specialitate nr. 1 i nr. 
609/18.12.2025 al Comisiei de speciałitate nr. 5; 
-Nota de fundamentare nr.216845/16.12.2025 şi Studiul de Impact nr.216846/16.12.2025; 
-Legea nr. 239 din 15.12.2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare i eficientizare a 
resurselor publice i pentru modificarea i completarea unor acte normative; 
-Prevederiłe art. 491 i ale îitlului IX, cu privire la impozitele si taxele locale, din Legea 227/2015 
privind Coduł fiscal; 
-O.G. nr.16/2022 privind modificarea i completarea Legii nr. 227/2015; 
-Prevederile art.5, art.27, art. 30 alin. (1) i alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice łocale; 
-Prevederile art.8 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificariłe şi 
cornpletările ulterioare; 
-Prevederile O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-Prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-Prevederiłe art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/ 2003 privind transparenta decizionala in administratia 
publică, republicată, modificată şi completată; 
-Prevederile art.140 alin. (1) ş alin. (3), art. 196 alin. (1) lit. a), art.197 ałin.(1), art. 243 alin.(1) lit. 
a) ş lit. b), art. 333 -348, art. 354 i ale art.362 alin.(1) ş alin.(3) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 
57/20 19 privind Codul administrativ, cu modificările ş completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin.(2) lit. b) ş alin.(4) lit. c) I art. 139 alin. (3) lit. c) i alin. (5) din 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1(1) Se stabilesc impozitele ş taxele locale pentru anul 2026 , in municipiul Bacău conform 
Anexei nr. 1, parte integrantă la prezenta hotărâre. 



(2) Se aprobă Procedura-cadru de acordare a scutirilor/reducerilor, conform Anexei nr.2, parte 
integrantă la prezenta hotărâre. 

Art.2. - Primarul Municipiului Bacău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin 
Direcţia Economică -Impozite i Taxe Locale, Administrare Baze Sportive si de Agrement Parcuri, 
Serviciuł Evidenţa Patrimoniu, Intreţinere Patrimoniu, Direcţia Publică de Evidenta a Persoanelor a 
Municipiului Bacău, Compartiment Autorizare Activitate Economica i Transport, Direcţia 
Urbanism, Serviciul de Stare Civilă, Serviciul Administraţie Publică Locałă, Politia Locală a 
Municipiului Bacău. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se va aplica începand cu data de 1 ianuarie 2026 i se va comunica 
Primarului Municipiului Bacău, tuturor directiilor din cadrul Primariei Municipiului Bacău si va fi 
adusă la cunotinţa publică in conditiile legii. 

Art. 4. - Prin grija Secretarului General al Municipiului Bacău, prezenta hotărâre va fi adusa ła 
cunotinţa publica si se va comunica in termenuł legal Instituţiei Prefectului - JudeţulBacău. 

PRESEĎIkPEDESEĎINTĂ CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
R ĺl 

IONELCONDIJRAT. SECRETARUL GENERAL AL MUN. BACAU 
NICOLAE - OVIDIU POPO 

4 
Hotărârea a fost adoptată cu 16 de voturi pentru i 6 voturi împotrivă. 

N.O.P., C.S./M.T. EX.1 DSI-A-1 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 
CONSILIUL LOCAL BACĂU 

ANEXA NR. 1 
LA HOTĂRÂREA NR. DIN 19.12.2025 

NIVELUL IMPOZITELOR SI TAXELOR LOCALE PENTRU ANUL 2026 IN 
MUNICIPIUL BACAU 

STRUCTURA IMPOZITE ŞI TAXE LOCALE 
DIRECTOR EXECUTIV ADJ. 

MARIUSSLĂT ARU 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
IONEL CONDURAT 

SECRETARUL GENERAL AL MUN. BACĂU 
NICOLAE-OVIDIU POPOVICI 

pĺ 
i 



Direcţia Econnomică - Impozite i Taxe Locale Anexa nr.l 

Nivelul impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2026 în municipiul Bacău 

Pct.l ImpozituI / taxa pe clădiri pe clädiri - se stabilese următoarele cote de impozitare pentru 
anul 2026 astfel: 

1.1. Irnpozižu1pe cłăděriłe rezideiiliale vi clădirile anexe afkite în proprieatea persoalielor fizice 

Cota stabilită conf 
art.457 din Legea Cota stabilită 

22712015 pentru anu12026 
L 0,08%-0,2% 0,1% 

Valoarea impozabilä a clădirii, exprimată în lei, se determină prin înmulţirea suprafeţei 
construite desfăşurate a acesteia, exprimată în metri pătraţi, cu valoarea impozabilă corespunzătoare, 
exprimată în lei/mp, din tabelul următor: 

Tipul clădirii Valoarea irnpozabilă 
Cu instalatii de apă, 
canahzare ełectrice 

_____________________ 

Fara instalatn de apa. 
şi 

inca!zire (conditii 
canalizare, electrice 

_____________ _________ cumulative) sau incalzire 
________ 

A, Clădire cu cadre din beton armat sau cu 
perei exteriori din cărămidă arsă sau din 
orice alte rnateriale rezultate în urma unui 2 677 1 606 

tratament termic iĺsau chimic 
B, Clădire cu pereţii exteriori din lemn, din 
piatră naturală, din cărămiclă nearsă, din 
vălătuci sau din orice alte materiale 803 535 
nesupuse unui tratament termic i/sau 
cłiirnic 
C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat 

________________________ _______________________ 

sau cu pereţi exteriori din cărămidă arsă sau 
din orice alte materiale rezultate în urma 469 

unui tratament termic silsau chimic l 
D. Clădire-anexă cu peretii exteriori din 

__________________________ ________________________ 

lemn, din piatră naturală, din cărămidă 
nearsă. din vălătuci sau din orice alte 335 201 
materiale nesupuse unui tratament termic 
iĺsau cliimic 



E. În cazul contribuabilului care deţine la 
aceeasi adresă încăperi amplasate la subsol 

75% din suma care s-ar 75% din suma care s-ar 
demisol si/sau la mansarda, utilizate ca 

- . 
. - . - aphca cladirii . - aplica cladirii 

locuinţa, m oricare dintre tipurile de cladiri 
prevăzute la lit. A - D ____________________ ___________________ 

F. În cazul contribuabilului care deţine la 
aceeai adresă încăperi amp]asate la subsol, 
la demisol i/sau la mansardă, utilizate în 50% din suma care s-ar 50% din suma care s-ar 
alte scopuri decât cel de Iocuinţă, în oricare aplica clădirii aplica clădirii 
dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A 
-D ______________ _____________ 

Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcţie de rangul localităţii i zona în 
care este amplasată clădirea cu coeficientul de corecţie corespunzător, prevăzut în tabelul următor: 

Zona în cadrul localitătii Rangul Ioca1ităţii - rang I 
A 2,50 
B 2,40 
C 2,30 
D 2,20 

1.2. Impozitul/taxa pe clădire pentru clădirile iierezidenţiale ajlate în proprietatea persoanelor 
Jizice 

Cota stabilită conf 
art.458 din Legea Cota stabilită 

227/2015 pentru anul 2026 
0,2 %- 1,3% 1,3% 

1.3. Impozitulĺtaxa pe clădirile detinute de persoanele juridice 
Tip clădire - cota stabilită conf 

art.460 din Legea Cota stabilită 
227/2015 pentru anul 2026 

Cladiri nerezidenţiale 0,2 %- 1,3% 1,3°ĺo 

1.4. Calculul impozitului pe clădirile cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice 

(1) În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul se 
calculează prin însumarea: 

a) impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în scop rezidenţial conform art. 457 din Legea 
227/2015; 

b) impozitului determinat pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial, indicată prin declaraţie 
pe propria răspundere, prin aplicarea cotei menţionate la art. 458 din Legea 227/2015 asupra valorii 
impozabile determinate potrivit art. 457 din Legea 227/2015, fără a fi necesară stabilirea valorii prin 
depunerea documentelor prevăzute la art. 458 alin. (1) din Legea 227/2015. 
(2) In cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfăşoară nicio 
activitate economică, impozitul se calculează coiform art. 457 din Legea 227/2015. 
(3) In cazul clădirilor cu destinaţie mixtă, când proprietarul nu declară la organul fiscal suprafaţa 



folosită în scop nerezidenţiał, potrivit alin. (1) lit. b), irnpozituł pe clădiri se całcułează prin apłicarea 
cotei de 0.3% asupra valorii impozabile determinate conform art. 457 din Legea 227/2015. 

1.5. Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice sau juridice, utilizatepentru 
activităţi din domeniul agrico1, impozitul pe cłădiri se calculează prin aplicarea unei cote de O,4% 
asupra valorii impozabile a clădirii. 

1.6. Pentru plata cu anticipaţie a impozitului/taxei pe clădiri, datoratle pentru întregul an de către 
contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv, se acordă o bonificaţie de 5% inclusiv. 

1.7. Pentru clădirile neîngrijite situate în intravilanul localităţii, impozitul pe clădiri se majorează 
cu 500%. Criteriile de încadrare a c1ădirilor în această categorie sunt prevăzute în hotărârea Consiliului 
Local de aprobare a acestora. 

1.7. Consiliul local acordă scutirea impozitului/taxei pe clădiri datorate peutru următoarele 
clădiri: 
a) clădirile uti1izate pentru furnizarea de servicii sociale de către organizaţii neguvernarnentale i 
întreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale, primite în folosinţă gratuită; 

b) c]ădirile aflate în proprietatea organizaţiilor nonprofît i clădirile utilizate de organizaţiile nonprofit 
primite în fo1osinţă gratuită, folosite exclusiv pentru activităţile fără scop lucrativ; 

c) ciădirile rezidenţiale afectate de calamităţi naturale, pentru o perioadă de până la 2 ani, începând cu 
data de 1 ianuarie a anului următor celui în care sa produs evenimentul; 

Scutirile aprobate la lit a - c se acordă persoanelor fizice sau juridice care deţin 
documente justiflcative ce sunt depuse la organul fiscal łocal până cel târziu la data de 31 martie 2026 

care si-au îndeplinit obligaţia de plată a impozitului/taxei pentru anul fiscal anterior în 
ternienele prevăzute de lege, începând cu data de 1 ianuarie 2026. In cazul depunerii peste termen a 
documentełor justificative scutirea se va acorda începând cu 01 ianuarie a anului fiscal următor 
depunerii. 

Procedura de acordare a scutirilor este prevăzută în anexa nr.2. 

Pct.2 Irnpoziźu1 pe teren şi taxa pe leren: 

2.1. În cazul unui teren arnplasat în intraviłan, înregistrat în registrul agricol ła categoria de folosinţă 
terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabilete prin înmulţirea suprafeţei terenului, 
exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul tabel: 

Zona în cadrul 
localităţii 

_______________ 

Nivelul stabilit 
conform art.465 alin 2 
din legea 227/2015 

Nivelul 
impozitului/taxă 

2026 lei/ha 
A 6878-17194 15105 

B 5199-12998 11066 

C 3558 - 8894 6905 



D 1690-4226 3398 

2.2. În cazul unui teren amplasat în intraviłan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de foiosínţă 
decât cea de terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabilete prin înrnulţirea suprafeţei 
terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în tabel: 

Nr. 
crt, 

Zona 
categoria de folosinţă 

A B C D 

1 Teren arabil 
______ 

75 56 
______ 

51 41 
2 Păşune 56 51 41 36 
3 Fâneaţă 56 51 41 36 
4 Vie 122 94 75 51 
5 Livadă 143 122 94 75 
6 Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră 75 56 51 41 
7 Teren cu apă 41 36 22 0 
8 Drumuri i căi ferate 0 0 0 0 
9 Teren neproductiv, cu excepţia celor de Ia pct, 

lo 
0 
______ 

0 0 
______ 

0 

lO Plaja folosită pentru activităţi economice 41 
_____ 

36 22 0 

2.3. Suma stabilită conform pct.2.2 se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie 5,00 conform rangului I aI 
municipiului Bacău. 
2.4. In cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmułţirea 
suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul tabel, 
înmulţită cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la pct.2.3 

Nr, 
crt. 

Categoria de folosinţă Impozit (Iei) 
_____________ 

1 Teren cu construcţii 83 
2 Teren arabil 134 
3 Păune 75 
4 Fâneaţă 75 
5 Vie 148 
6 Livadă 150 
7 Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră 43 
8 Teren cu apă 15 
9 Drumuri i căi ferate 0-0 
lO Teren neproductiv, cu excepţia celor de la pct. 1 l 0 
11 Plaja folosită pentru activităţi economice 15 

2.5. Plata impozituĺui şi a taxei pe teren 
Pentru plata cu anticipaţie a impozitului/taxei pe teren, datorat/e pentru întregul an de către contribuabili, 
până la data de 31 martie a anului respectiv, se acordă o bonificaţie de 5%. 
2.6. Incadrarea în zone a terenurilor proprietatea persoanelor fizice şi juridice situate în intravilanul 
municipiului Bacău, este următoarea: 

Zoua A: 



l Mai, 9 Mai, Alecu Russo, Alexandru cel Bun, Alexei Tolstoi (până la calea ferată), Aleea Armoniei, 
Ăłeea Ateneului, Aleea Eternităţii, Ałeea Ghioceilor, Aleea Iulian Antonescu (str, nouă ce se desprinde 
din str. Mihai Viteazu pe un tronson de 138 mi si 5 mi lăţime, situat din str. 9 Mai până în spatele Băncii 
BANC-POST, între Liceul Sportiv şi Banca Comercială Română), AleeaParcului, Aleea Vişinului, Ana 
Ipătescu, Apusului, Ardealului, Aurel Viaicu, Avrarn Iancu, Banatului, Banca Naţională, Banu 
Mărăcine, Bogdan Voievod, Bucovinei, Bulevarduł Ioniţă Sandu Sturza, Bulevardul Unirii (până Ia 
podul de peste râul Bistriţa), Caişilor, Calea Mărăşeşti, Carpaţi, Castanilor, Cezar Bolłiac, Cornişa 
Bistriţei, Crângului, Cremenea, Cronicar Ion Necułce, Cuza Vodă, Decebal, Dumbrava Roşie, 
Dumbravei, Ecaterina Varga, Emil Racoviţă, Energiei, Erou Ciprian Pintea, Erou Costel Marius Hasan, 
Erou Gheorghe Nechita, Erou Gheorghe Rusu, Fiorilor, Frasinului, Fundătura Stadionului, Fundătura 
Trotuş, Gării, Garofiţei, George Apostu, George Bacovia, I.L. Caragiale, Iernii, Ion Ghelu Destelnica 
(fostă Trotuş), Ion Luca, Ion Păun Pincio, Lalelelor, Libertăţii, Livezilor, Lucreţiu Pătrăşcanu, Luminii, 
Mihai Erninescu, Mihai Viteazu, Mihail Kogălniceanu, Maramureş, Martir Cloşca, Martir Crişan, Martir 
Horia, Măgura Caşin, Milcov, Mioriţei, Mircea Eliade, Miron Costin, Mitropolit Veniamin Costache, 
Neagoe Vodă, Nicoiae Bălcescu, Nicolae Titulescu, Nicu Enea, Nucului, Nufărului, Oituz, Panselelor, 
Pasajul Revoluţiei, Păcii, Petru Rareş, Piaţa Gării, Piaţa Revoluţiei, Piaţa Tricolorului (în Centru), Pictor 
Ion Andreescu, Pictor Theodor Aman, Pieţii, Plantelor, Poet Andrei Mureşanu, Popa Şapcă, 
Progresului, Radu Negru, Războieni, Slănicului, Spiru Haret, Stadionului, Şoimului, Ştefan ceI Mare, 
Tipografilor, Toamnei, Traian, Trandafirilor, Trecătoarea 9 Mai, Vadul Bistriţei, Valea Albă, Vasile 
Ałecsandri, Violetelor, Viorelelor, Cutezătorilor, Fundătura Partizanului, Plevnei, Trecătoarea Berăriei, 

oseaua Bereti-Bistriţa. 
Zona B: 

22 Decembrie, 8 Martie, Aeroportului (de la Republicii Ia linia ferată precum şi partea paralelă cu linia 
ferată până la str. Narciselor, către Henri Coandă), Aleea Constructorului, Aleea Electricienilor, Aleea 
Metalurgiei, Aleea Moldoviţei (în cartierul Gherăieşti), Aleea üţelarilor, Aleea Proiectantului, Alunului, 
Aprodu Purice, Aviatorilor, Barajului, Bradului, Bicaz (de la pod către Chimiei), Buciurnului, 
Bulevardul Vasile Pârvan, Bulevardul Unirii (porţiunea cuprinsă între podul peste râul Bistriţa şi 
intersecţia cu străzile Calea Romanului şi Tecuciului), Calea Moldovei, Calea Republicii (până la podul 
CFR), Calea Romanului, Călugăreni, Chimiei (până Ia intersecţia cu str. Bicaz), Condoriłor, Costache 
Negri, Digul Bârnat, Dr. Victor Babeş, Fagului, Făgăraş, Hatman Berescu, Henri Coandă, Ion Ionescu 
de la Brad, Iosif Cocea, Lctea, Logofăt Tăutu, Lunei, Narciselor, Neptun, Nordului (zona cu blocuri), 
Prelurigirea Bradului, Prieteniei, Primăverii, Sucevei, Tazlăului, Traian Vuia, Turbinei, Vâritului, 
Venus, Vrancei, Vulturului, Zefirului, Zimbrului, Aleea Colonel Corneliu Cbirie, Micronului, Ocolul 
Nou, Prelungirea Vântului. 

Zoua C: 
Arcadie Şeptilici, Bicaz (de la Tolstoi la pod), Bucegi, Calea Bârladului, Calea Moineşti, Calea 
Republicii (terenurile situate între podul CFR şi limita administrativă a municipiului Bacău spre comuna 
Nicolae Bălcescu), Chimiei (de Ia intersecţia cu str. Bicaz până la intersecţia cu str. Infrăţirii), 
Constantin Ene, Constanţei, Gheorghe Glod, Infrăţirii, Mărăşti, Nordului (zona fără blocuri), Plaiului, 
Tecuciułui, Trecătoarea Tecuciului, Cernei. 

Zona D: 
13 Septembrie, Abatoru]ui, Aeroportului (partea paralelă cu linia ferată până la str. Narciselor, către 
Aeroport), Agudului, Alba lulia, Alexandru Golescu, Alexandru Lăpuşneanu, Alexandru Vlahuţă, 
Alexei Tostoi (de la linia CFR către Cimitirul Sarata), Arinilor, Arţarului, Austrului, Bogdan Petriceicu 
Haşdeu, Brânduşei, Bujorilor, Calea Dr. Alexandru Şafran (fostă Calea D.N. rir. l 1 Bacău-Oneşti), 
Cantonului, Caraiman, Căpitan Ioan Boroş, Căpitan Ernest Târţescu, Căpitan Vasile Merica, Căpitan 
Victor Precup, Câmpului, Ceahlăului, Cerbului, Cezar Uncescu, Chimiei (de la intersecţia cu str. 
Infrăţirii pănă la capăt-zona SOFERT), Ciprian Porurnbescu, Cireşoaia, Colonel Nicolae Drăghici, 

Äç 



Constantin Muşat (fostă Stejarului), Constantin Platon, Corbului, Costache Radu (în cartierul 
Şerbăneşti, în Iungirne de 1000 mI şi 6 mI lăţime; paralelă cu Calea Romanului), Crăiţelor, Crinului, 
Crizantemelor, Daciei, Depoului, Dimitrie Buşilă, Dimitrie Cantemir, Dorului, Dr. Constantin lstrate, 
Dragoş Vodă, Ecaterina Teodoroiu, Frunzei, Fundătura Bogdan Petriceicu Haşdeu, General Dr. 
Dragomir Badiu, General Eremia Grigorescu, General Grigore Cantilłi, General Ştefan Guşe, George 
Coşbuc, George Enescu, Gheorghe Asachi, Gheorghe Donici, Gheorghe Hociung (str, nouă în cartierul 
Şerbăneşti, 1025 mi şi 6 mi lăţime; paralełă cu canalul de irigaţie şi perpendiculară pe coasta dealului 
care face hotarul cu comuna Săuceşti), Gheorghe Lazăr, Gheorghe Negel, Gheorghe Şincai, Gheorghe 
Vrânceanu, Gladiolei, Gloriei, Grigore Tăbăcaru, Holtului, Iasomiei, IaşiIor, IIarieVeronca, 
Independenţei, Ion Creangă, Ion Roată, Izvoare, Lăcrămioarelor, Leon Sakellary (în cartierul Şerbăneşti, 
în lungime de 75 ml şi 6 m Iăţime; situată în prelungirea str. Câmpului, deja existentă), Licurici, 
Liliacului, Limpedea, Liniştei, Locotenent Vasile Niculescu, Locotenent Victor Botocan, Lt. Co1. Ioan 
Zărnescu, Luceafărului, Lunca Bistriţei, Lupeni, Macilor, Magnoliilor (fostă Crinilor), Maior Alexandru 
Velican, Mareşal Alexandru Averescu, Margaretelor, Militari, Mitropolit Andrei Şaguna, Morii, 
Muncii, Muşcatelor, Nalbei, Nicolae Copernic, Nicolae Lascăr Bogdan, Ogorului, Orhideelor, 
Orizontului, Ozanei, Petuniilor, Pictor Nicolae Grigorescu, Pictor Ştefan Luchian, Piopilor, Poet Vasile 
Cârlova, Poligonului (în cartierul Constantin Muşat), Pomilor, Procopie Strat, Prof. Dr. Gheorghe 
Marinescu, Prunului, Prutului, Răzoare, Rodnei, Romanţei, Rozelor, Salcâmilor, Salciei, Sânzienelor, 
Scânteii, Serei, Siliştei, Silozului, Siretului, Speranţei, Spicului, Sublocotenent Adam, Şerbăneşti, 
Ştefan Zeletin, îeiului, Theodor Neculuţă, Tineretului, Timpului (în cartierul CFR), Tisei, Toporaşi, 
Trecatoarea Gherăieşti, Trecătoarea IsIaz, Triurnfului, Tudor Vladimirescu, Ulmilor, Vadul Pornilor, 
Vasile Lupu, Veronica Miele, Victor Nadolschi, Viilor, Viitorului, Viselor, Xenopol, Zambilelor, 
Zorelelor, Barajului, Comuna Buhoci, oseaua Buhoci, Prelungirea Câmpului, Canalului, Drumul 
Bacău-Luizi Călugăra, Drumul Bacău-Sărata, Ecoului, oseaua Fi1ipeti, General Nicolae ova, Greit, 
Trecătoarea Holtului, Comuna Letea Veche, oseaua Luizi Călugăra, Aleea Măgura, Şoseaua 
Mărgineni, Pajitei, Prelungirea Dorului, Stejarului, Fundătura Triumfului, Aleea Zorilor. 

2.7. Pentru terenurile neîngrijite situate în intravilanul localităţii, impozitul pe teren se majorează 
cu 500%, Criteriile de încadrare a clădirilor în această categorie sunt prevăzute în hotărârea Consiliului 
Local de aprobare a acestora. 

2.8. Consiliul Iocal acordă scutirea impozitului/taxei pe teren datorate pentru: 
a) terenul aferent clădirii utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de către organizaţii 
neguvernamentale i întreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale, primite în folosinţă gratuită; 
b) terenul aferent clădirii atlate în proprietatea organizaţiilor nonprofit, precum i terenul aferent clădirii 
utilizate de organizaţiile nonproťit primite în folosinţă gratuită, folosite exclusiv pentru activităţile rară 
scop lucrativ; 
c) terenurile afectate de calamităţi naturale, pentru o perioadă de până la 2 ani, începând cu data de l 
ianuarie a anului următor celui în care s-a produs evenimentul; 

Scutirile aprobate la lit a - c se acordă persoanelor fizice sau juridice care deţin 
documente justificative ce sunt depuse la organul fiscal Iocal până cel târziu la data de 3 l martie 2026 
i care si-au îndeplinit obligaţia de plată a impozitului/taxei pentru anul fiscal anterior în termenele 

prevăzute de lege, începând cu data de l ianuarie 2026. In cazul depunerii peste termen a documentelor 
justificative scutirea se va acorda începând cu 01 ianuarie a anului fiscal următor depunerii. 

Procedura de acordare a scutiri lor este prevăzută în anexa nr.2. 

Pct.3 Impozitu1 pe mijloacele de transport 



3.1. În cazul oricăruia dintre următoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculează 
în funcţie de capacitatea cilindrică a acestuia, prin înmulţirea fíecărei grupe de 200 cmc sau fracţiune 
din aceasta cu suma corespunzătoare din tabelul următor: 

LeiI200 cm3 
sau LeiI200 LeiI200 cm3 LeiI200 cm3 

Mijloace de fractiune crn3 sau sau fraetiune sau Leilauto 

Nr tiansport cu din aceasta frtcţtune din aceaçta fractiune Hibiide cu 

crt. tractiune Norma de din aceasta Norma de din aceasta 
. e 

mecamca polurc: Norma de poluare: E5 Norma de 
C02 peste 

Non-euro, poluare: poluare: E6 
0gíKni 

____ ____________ EO-E3 E4 
Vehicule 

__________ ________ _________ 

înmatriculate (IeiI200 
cm3 sau fracţiune din 
aceasta) _____________ ____________ 

Motociclete, 
_______________ _____________ _____________ 

tricicluri, 
cvadriciclud i 

autoturisme cu 
195 18,8 17,6 16,5 16,2 capacitatea 

ciłindrică de până 
Ia 1.600 cm3, 

______ inclusiv 
Motociclete, 
tdcicluri 
cvadriciclud cu 

2 capacitatea 22,1 21,3 19,9 18,7 18,4 
cilindrică de 
peste 1.600 cm3 

Autoturisme cu 
capacitatea 
cilindrică între 

29 7 28,5 26,7 25 1 24 6 1.601 cm si 
2.000 cm3 
incłusiv 
Autoturisme cu 
capacitatea 
cilindrică intie 

92,2 88,6 82,8 77,8 76 3 2.001 cm şl 

2.600 cm3 
inclusiv 
Autoturisme cu 
capacitatea 
cilmdrica intre 1829 172,8 154,1 151 2 149,8 

_____ 2.601 cm3 i ___________ ___________ _____________ ___________ ___________ 



3.000 cm3 
inclusiv 

Autoturisme cu 

6 
capacitatea 3:19,0 297,3 294,4 290,0 275,5 
ciłmdriea de 
peste 3.001 cm3 ____________ ______________ _____________ ____________ _____ 

Autobuze, 
____________ 

7 autocare, 31,2 30,0 28,1 26,4 25,9 
microbuze ______________ _____________ ____________ 

Alte vehicue cu 
____________ ____________ 

tracţiune 
mecanică cu 

8 
masa totală 

39,0 37,5 35,1 33,0 32,4 
maxima 
autorizată de până 
la 12 tone, 
inclusiv ____________ ___________ ______________ ____________ _____________ 

Nr. Mijloace de transport cu Lei/200 cm3 sau fracţiune din 
crt. tracţiuue mecanică aceasta 

1. Vehicule înmatriculate (1ei/200 cm3 sau fracţiune din aceasta) 

Tractoare înmatriculate 18 

11. Vehicule înregistrate 
Vehicule cu capacitate 
cilindrică 

lei/200 cm3 
________________________________ 

Vchicule înregistrate cu 
1.1 capacitate cilindrică K 4.800 4 

cm3 
Vehicule înregistrate cu 

_________________________________ 

1.2 capacitate cilindrică > 4.800 6 
cm3 

2 
Vehicułe fără capacitate 
cilindrică evidentiată 

___________________________________ 

:150 lei/an 

3.2. In cazul autovehiculelor acţionate electric, impozitul pe mijloacele de transport este în valoarea de 
40 lei/an. 
3.3. În cazul rnijloacelor de transport hibride cu emisii de C02 mai mici sau egale cu 50g/km, impozitul 
se reduce cu 30%, 
3.4. În cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinaţie de 
autovehicule prevăzută !a alin. (6), impozitul pe mijloacele de transport este egal cu surna 
corespunzătoare din tabelul următor: 

Masa totală maximă autorizată Impozit 
-lei-

_______________________________________________ 

a) Până la 1 tonă, iriclusiv 19 
b) Peste I tonă, dar nu mai mult de 3 tone 56 
c) Peste 3 tone, dar nu mai mu1t de 5 tone 84 



d) Peste 5 tone 103 

3.5. În cazul mijloacelor de transport pe apă, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma 
corespunzătoare din tabelul următor: 

Mijlocul de transport pe apă Impozit 
-lei/an-

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit UZ personal 37 
2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 93 
3. Bărci cu motor 340 
4. Nave de sport i agrement 1791 
5. Scutere de apă 340 
6. Remorchere i împingătoare: X 
a) până la 500 CP, inclusiv 852 
b) peste 500 CP i până la 2000 CP, inclusiv 1458 
c) peste 2000 CP Ş până la 4000 CP, inclusiv 2238 
d) peste 4000 CP 3576 
7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracţiune din acesta 295 
8. Ceamuri, Şlepuri i barje fluviale: X 
a) cu capacitatea de încărcare până la 1500 de tone, inclusiv 610 
b) cu capacitatea de încărcare de peste 1 500 de tone i până la 
3000 de torie, inclusiv 

543 

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 de tone 788 

3.6. În conformitate cu prevederile art.489 alin 2 din Legea 227/2015, pentru impozitele stabilite la 
punctele 3.1. -3.6 se aplîcă cotă adiţională de majorare de 50% 

3.7, Având în vedere modificarea modului de calcul a impozitului pe mijloace de transport în sensul 
introducerii normei de poluare, element ce nu se regăsete în evidenţa organului fiscal local, precum i 
a prevederile art.470 alin 2 prin care Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Pubłice i Administraţiei, 
Ministerul Afacerilor Interne i Ministerul îransporturilor i Infrastructurii au obIiaţia de a colabora 
în vederea realizării schimbului de date Ş informaţii privind norrna de poluare, procedura privind 
sehimbul de date i informaţii se stabi1ete pe bază de protocol încheiat între Ministerul Dezvołtării, 
Lucrărilor Pubłice i Administraţiei, Ministerul Afacerilor Interne i Ministerul Transporturilor i 
Infrastructurii iar până la data intrarii în vigoare a prezentei hotărâri nu sunt stabilite aceste proceduri, 
pentru anul fiscal 2026 se stabilesc următoarele modalităţi de calcul 
- în cazul în care în evidenţa ťiscală informatizată se regăseste informaţia privind norma de poluare 
calculul impozitului se va face în funcţie de acesta; 
- în cazul in care norma de poluare nu se regăsee în evidenţa fiscală informatizată încadrarea pentru 
calculul impozitului se va face la Non-euro, EO-E3; 
- în cazul prezentării oricărui document din care rezultă norma de poluare (certificat de înmatriculare, 
CI auto, adeverinţă RAR), organul fiscal va proceda la recalculul de îndată a impozitului începând cu 
data de 01 ianuarie 2026 indiferent de data depunerii acestor documente. In acelai mod se va proceda 
i în cazul mijloacelor de transport hibride cu emisii de C02 mai mici sau egale cu 50g/Km pentru care 

se va aplica reducerea impozitului cu 30% 

3.8. Autovehicule de transport marfa cu masa totala autorizata egală sau mai mare de 12 tone - 
persoane juridice/persoane fizice 



Nivel minim conform 
Nivel an 2025 

conform art. 491 ałin.(1) din Legea 
Jurnalului Oficial al 

nr. 227/2015 modificata prin Legea 
Uniunii Europene 

nr. 296/2020 
prevazute in Directiva 

rata de schimb a monedei euro 
1999/621CE 

5,0806 Jei/an 
Numărul de axe si EURO 
greutatea bruta 

Ax(e) 
iucarcata maxima 

motor(oare) 
Alte Ax(e) 

admisa 
cu sistem de 

sisteme motor(oare) cu 
de sistem de Alte sistem e de 

suspensie 
pneumatică 

suspensie suspensie suspensie pentru 
pentru pneumatică sau axele motoare 

sau axele echivalentele 
echivalentele motoare recunoscute 
recunoscute ________________ __________________ ____________________ __________ 

doua axe _____________ _________ ________________ _________________ 

T Masa de cel puţin 0,0000 157,49 
de 12 tone, dar 

0 31 
mai mica de13 
tone ________________ _________________ 

2 Masa de ceI puţin 
_____________ _________ 

157,49 436,93 
de 13 tone, dar 

31 86 
mai mica de14 
tone __________ ________________ _________________ 

3 Masa de ceI puţin 
_____________ 

436,93 614,75 
de 14 tone, dar 

86 121 
mai mica de15 
tone ________________ __________________ 

4 Masa de ce1 puţin 
______________ __________ 

614,75 1392,08 
de 15 tone, dar 

121 274 
rnai micade18 
tone ___________ __________________ ____________________ 

5 Masa de ceI puţin 
________________ 

121 274 
614,75 1392,08 

de l 8 tone __________________ ______________ __________ ________________ 

Masa de ceI puţin 157,49 274,35 
de 15 tone, dar 

31 54 
mai mica del7 
tone _________________ 

- 2 Masa de cel puţin 
_____________ __________ ________________ 

274,35 563,94 
de 17 tone, dar 

54 111 
mai mica del9 
tone __________________ 

3 Masa de cel puţin 
______________ __________ ________________ 

563,94 731,60 
de 19 tone, dar 

111 144 
mai mica de 21 
tone _____________ __________ ________________ _________________ 



4 Masa de cel puţin 731,60 1127,89 
de 21 tone, dar 

144 222 
mai mica de 23 
tone 

5 Masa de ce! puţin 1127,89 1752,80 
de 23 tone, dar 222 345 
rnai mica de 25 
tone 

6 Masa de cel puţin 1127,89 1752,80 
de 25 tone, dar 

222 345 mai mica de 26 
tone 

7 Masa de cel puţin 
222 345 

1127,89 752,80 
de 26 tone _____________ _________ 

IH patru axe 
________________ 

1 Masa de Ce! puţin 731,60 741,76 
de 23 tone, dar 144 146 mai rnica de 25 
tone _____________ 

2 Masa de ce1 puţin 741,76 1158,37 
de 25 tone, dar 

146 228 mai mica de 27 

- 

tone 
3 Masa de cel puţin 1158,37 1839,17 

de 27 tone, dar 228 362 mai rnica de 29 
tone 

4 Masa de cel puţin 1839,17 2728,28 
de 29 tone, dar 

362 537 mai mica de 31 
tone 

5 Masa de cel puţin 1839,17 2728,28 
de 31 tone, dar 

362 537 mai mica de 32 
tone ______________ 

6 Masa de cel puţin 
362 537 

1839,17 2728,28 
- de32tone __________ _______ ____________ 

3.9. Combinaţii de autovehicule (autovehieule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfa cu 
masa totala maxima autorizata egală sau rnai mare de 12 tone persoane juridice/persoane fizice 



Nivel an 2021 
conform art. 491 alin.(11) din 

Nivel minirn conform 
Legea nr, 227/2015- modificata 

Jurnalului Oficial al Uniunii 
prin Legea nr, 296/2020 

Europene prevazute in 
rata de schimb a monedei euro 

Directiva 1999/621CE 

Numărul de axe si 
EURO lei/an 

greutatea bruta 
Ax(e) incarcata maxima 

admisa motor(oare) 
Alte sisteme Ax(e) motor(oare) 

cu sistem de 
de suspensie 

cu sistem de Alte sisteme 
suspensie 

pentru 
suspensie de suspensie 

pneumatică axele 
pneumatică sau pentru axele 

sau motoare 
echivalentele motoare 

echivalentele recunoscute 
recunoscute _____________ __________________ _____________ 

I 
___________________ 

2+1 axe __________ _______________ ___________ 

T Masa decel 
____________ 

puţin de 12 
0 0 0 0 

tone, dar mai 
rnica del4 tone __________ _______________ __________ 

2 Masa decel 
___________ 

puţin de 14 0 0 0 0 
tone, dar mai 
mica de16 tone __________ _______________ ___________ 

3 Masa de cel 
puţin de 16 

0 O 0 0 
tone, dar mai 
micadel8tone ____________ ___________ _______________ ___________ - 

4 Masa de cel 7Ę12 162,57 
puţindel8 

14 32 
tone,darmai 
mica de 20 tone ____________ __________________ _____________ - 

5 Masa de cel 
______________ 

162,57 38 1,04 
puţin de 20 

32 75 
tone, dar mai 
mica de 22 tone _______________ __________ - 

6 Masa de cel 
___________ __________ 

381,04 492,81 
puţinde22 
tone, dar mai 
rnica de 23 tone __________________ ____________ - 

7 Masa de ceI 492,81 889,10 
puţinde23 175 
tone,darmai 
mica de 25 tone _____________ _____________ 

8 Masa de cel 
______________ 

175 307 

___________________ 

889,10 1559,74 
- puţinde25 



tone, dar mai 
mica de28 tone _____________ ____________ 

9 Masadecel 889,10 1559,74 
puţin de 28 175 307 
tone ______________ ____________ 

lI 2+2axe ______________ ____________ 

1 Masa de cel 
__________________ 

152,41 
____________ 

355,64 
puţin de 23 

30 70 tone, dar mai 
mica c1e25 tone 

2 Masa de eel 355,64 584,26 
puţinde25 

70 115 tone, dar mai 
mica de26 tone _____________ ____________ 

3 Masa de cel 584,26 858,62 
puţin de 26 

115 169 tone, dar mai 
miea de 28 tone 

4 Masa de cel 858,62 1036,44 
puţin de 28 

169 204 
tone, dar mai 
mica de 29 tone 

5 Masa de ce1 1036,44 1702,00 
puţinde29 

204 335 tone, dar mai 
mica de 31 tone ______________ 

6 Masa de cel 1702,00 2362,47 
puţin de3l 

335 465 tone, dar mai 
mica de 33 tone 

7 Masa de ceI 2362,47 3586,90 
puţin de 33 

465 706 tone, dar mai 
mica de 36 tone 

8 Masa de cel 2362,47 3586,90 
puţin de 36 

465 706 tone, dar mai 
mica de 38 tone ____________ 

9 Masa de cel 2362,47 3586,90 
puţinde38 465 706 
tone ______________ 

III 2+3 axe ______________ ____________ 

1 Masa de cel 
__________________ 

1879,82 
_____________ 

2616,50 
puţin de 36 

370 515 tone, dar mai 
mica de 38 tone _____________ 

2 Masadecel 
515 700 

2616,50 3556,42 
puţin de 38 ______________ ____________ __________________ _____________ 



tone, dar mai 
mica de 40 tone ______________ ____________ __________________ _____________ 

3 Masadecel 2616,50 3556,42 
puţin de40 515 700 
tone 

IV 3+2 axe 
______________ _____________ __________________ _____________ 

____________ 

l Masa de cel 
_____________ ____________ _________________ 

1661,35 2306,59 
puţin de 36 327 454 
tone, dar mai 
mica de 38 tone ______________ _____________ __________________ _____________ 

2 Masadecel 2306,59 3190,61 
puţinde38 

454 628 
tone, dar mai 
mica de 40 tone ____________ __________________ ____________ 

3 Masadecel 3190,61 4719,87 
puţin de 40 628 929 
tone, dar mai 
mica de 44 tone 

4 Masadecei 
_____________ ____________ __________________ 

3190,61 
_____________ 

4719,87 
puţin de 44 628 929 
tone 

V 3+3axe 
______________ _____________ 

_____________ ___________ 

__________________ _____________ 

_________________ ____________ 

i Masa de cel 944,99 1143,13 
puţin de 36 186 225 
tone, dar mai 
mica de 38 tone _____________ 

2 Masadecel 
_____________ ____________ __________________ 

1143,13 1707,08 
puţinde38 225 336 
tone, dar mai 
mica de 40 tone ____________ 

3 Masadecel 
_____________ ____________ _________________ 

1707,08 2718,12 
puţinde40 

336 535 
tone, dar mai 
mica de 44 tone ____________ 

4 Masadecel 
_____________ ____________ _________________ 

1707,08 2718,12 
puţin de 44 336 535 
tone ______________ ____________ __________________ _____________ 

3.10. Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru întregul an de 
către contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordă o bonificaţie de 5%, 

Pct.4 Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi a autorizaţiilor 

4.1. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanisrn, în rnediul urban, este egală cu suma stabi1ită 
conforrn tabelului următor: 

Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de 
urbanism 

- lei - 

a) până la 150 m2, inclusiv 15 



b) între 151 i 250 m2, inclusiv 16 
c) între 251 şi 500 m2, inclusiv 19 
d) între 501 i 750 rn2, inclusiv 24 
e) între 751 şi 1,000 m2, inclusiv 26 
f) peste 1,000 m2 

________________________________________________________________ 

26 + 0,01 IeiIm2, pentru 
fiecare m2 care depăete 100 

m2 

4.2. Taxa pentru avizarea certificatului de urbanisrn de către comisia de urbanism şi amenajarea 
teritoriului este 27 lei, 
4.3. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări necesare lucrărilor de cercetare şi 
prospectare a terenurilor în etapa efectuării studiilor geotehnice şi a studiilor privind ridicările 
topografice, sondele de gaze, petrol şi alte excavări se datorează de către titularii drepturilor de 
prospecţiune şi expłorare şi se całculează prin înmulţirea numărului de metri pătraţi de teren ce vor fi 
efectiv afectaţi la suprafaţa solului de foraje şi excavări cu 16 lei, 
4.4. Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, tonete, cabirie, spaţii de expunere, 
corpuri şi panouri de afişaj, firme şi reclame situate pe căile şi în spaţiile publice este de 18 lei, pentru 
fiecare metru pătrat de suprafaţă ocupată de construcţie, 
4.5. Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri şi branşamente Ia reţele publice 
de apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie şi televiziune prin cablu este de 24 lei, 
pentru fiecare racord, 
4.6. Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi adresă este de 19 Iei, 

Pct.5 Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor pentru desfăşurarea unor activităţi 

5.1. Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de funcţionare este 32 lei, 
5.2. Taxa pentru ełiberarea/vizarea anuală a autorizatiei privind desfaşurarea activităţii de alimentaţie 
publică pentru fiecare unitate sau stand de comercializare 

Nr Categorie activitate conform Clasificare Nivel Valoare 
crt Activităţi din Economia Naţională stabilit cf, taxă 

art.475 din 2026 
Legea -lei-

227/2015 
1 

____________________________________ 
Grupa 561-Restaurante (suprafaţă până în până ła 

_________ 

2297 
500rnp, inclusiv) 4,000 lei 

2 Grupa 563-Baruri şi alte activităţi de până Ia 
_________ 

1313 
servire a băuturiłor(suprafaţă până în 4,000 lei 
500rnp, inclusîv) 

3 Grupa 932-Alte activităţi recreative şi 
____________ 

până Ia 
__________ 

575 
distractive(suprafaţă până în 500mp, 4,000 lei 
inclusiv) 

4 Grupa 561-Restaurante (suprafaţă peste 
____________ 

până Ia 
__________ 

8000 
500mp) 8,000 Iei 

5 Grupa 563-Baruri şi alte activităţi de până la 
_________ 

8000 
servire a băuturilor(suprafaţă peste 500mp) 8,000 Iei __________ 



6 Grupa 932-Alte activităţi recreative şi până la 5882 
distractive(suprafaţă peste 500mp) 8,000 lei 

5.3. Consiliul local acordă scutirea taxei pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor pentru: 

a) lucrări executate în condiţiile Ordonanţei Guvernului nr, 20/1994 privind măsuri pentru reducerea 
riscului seismic al construcţiilor existente, republicată, cu modificările i completările ulterioare; 

Pct.6 Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate 

Taxa pentru servicii de reclamă şi publicitate se calculează prin aplicarea cotei taxei respective Ia 
valoarea serviciilor de reclamă şi publicitate, 

Cota taxei este de 3%, 

PcŁ7 Taxa penžru ajişaj în scop de reclamă şipublicitate 
Valoarea taxci pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate se calculează anual prin înmulţirea 

numărului de metri pătraţi sau a fracţiunii de metru pătrat a suprafeţei afişajului pentru reclamă sau 
publicitate cu suma stabi!ită de consiliul locał, astfeL 

a) în cazul unui afişaj situat în locul în care persoana derulează o activitate economică, suma este 
de 54 lei; 

b) în cazul oricărui alt panou, afişaj sau oricărei altei structuri de afíşaj pentru reclamă şi publicitate, 
suma este de 38 lei, 

Pct.8 Impozitul pe spectacole 
Impozitul pe spectacole se calculează prin aplicarea cotei de impozit la suma încasată din vânzarea 

biletelor de intrare şi a abonamentelor, 
Cota de impozit este după cum urmează: 
a) O,5% pentru spectacolul de teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă manifestare 

muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiţie sportivă 
internă sau internaţională; 

b) 5% în cazul oricărei altei manifestări artistice decât cele enurnerate la lit. a), 

Pct.9 Sancţiuni 
Constituie contravenţii următoarele fapte, dacă nu au fost săvârite în astfel de condiţii încât să fie 

considerate, potrivit legii, infracţiuni: 
a) depunerea peste termen a declaraţiilor de impunere prevăzute de Legea 227/2015 la art 461 alin. (2), 
(6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) şi (13), art. 466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) i (10), art 471 
alin. (2), (4), (5) i alin. (6) lit. b) i c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) i art. 483 alin. 
(2); 

b) nedepunerea declaraţiilor de impunere prevăzute de Legea 227/2015 la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. 
(10) lit. c), alin. (12) i (13), art. 466 alin, (2), (5) i alin. (7) lit. c), alin. (9) i (10), art. 471 alin. (2), (4), 
(5) i alin. (6) lit. b) i c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) i art. 483 alin. (2), 

(2) Contravenţia prevăzută la alin. (1) lit. a) se sancţionează cu amendă de la 105 lei la 418 Iei, iar cea 
de Ia alin. (1) lit. b) cu amendă de la 418 Iei la 1080 lei, 
(3) In cazul persoanelor juridice, limitele minime i maxime prevăzute la alin.(2) se majorează cu 300 

%, 



Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunHor se face de către persoane împuternicite din 
cadrul Directiei Economice - Impozite i Taxe Locale, 

Pct.1O În conformitate cu art. 266. alin (6) din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
creanţele aflate în sold la data de 31.122025 până în 40 lei, inclusiv, se anulează. Plafonul se aplică 
totalului creanţelor fiscale datorate şi neachitate de debitori Ia rolurile fiscale care nu înregistrează 
matricole activ; 

Pct.11 În conformitate cu art, 96 din Legea 207/20 l 5 privind Codul de procedură fiscală, se aprobă 
plafonul maxim de 20 lei, exclusiv, pentru care se renunţă la stabilirea creanţei fiscale principale i la 
emiterea deciziei de impunere, In situaţia în care decizia de impunere are ca obiect mai multe creanţe 
fiscale principale, plafonul se aplică totalului acestor creariţe, 

Pct.12 În conformitate cu dispoziţiile art.46 din Legea 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, 
Direcţia Economică - impozite i taxe locale, poate tipări prin intermediul unui centru de imprimare 
masivă decizii de impunere, somaţii i titluri executorii care vor fi valabile i în cazul în care nu poartă 
semnătura persoanelor imputernicite ale organului fiscal, potrivit legii i stampila organului emitent, 

Pct.13 În conformitate cu prevederile art.219 din Legea 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală 
se anulează suprasolvirile aflate în sold mai vechi de 5 ani, respectiv 31.12.2020, 

Director executiv adjunct 
Marius SIiiaru 

(n 



ROMÂNIA 
JIJDEŢUL BACĂU 
CONSILIUL LOCAL BACĂU 

ANEXA NR. 2 
LA HOTĂRÂREA NR. 553 DIN 19.12.2025 

Proeedură-cadru de acordare a scutirilor/reducerilor 

STRUCTURA IMPOZITE ŞI TAXE LOCALE 
DIRECTOR EXECUTIV ADJ. 

MARIUS SLU 

PREŞEDINTĘ DE ŞEDINŢĂ 
IONEL 

SECRETARUL GENERAL AL MUN. BACĂU 
NICOLAE-OVIDIU POPOVICI 



Anexa nr.2 

Proeedură-cadru de acordare a scutirilor/reducerjlor 

A, Procedura de acordare a scutirilor impozitului /taxei pe clădiri pentru: 

1. Clădirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de către organizaţii neguvernamentale 
şi îiitreprindeii soelale ca furnlzorl de servicil sociale, primite in folosinţă gratuita 

l Organizaţiile neguvernamentale i întreprinderile sociale care deţin în proprietate sau 
utilizează clădiri folosite pentru furnizarea de servicii sociale benefîciază, pentru aceste imobile, de 
scutire/reducere la plata impozitului/taxei pe clădiri. 

l .2 Pentru a beneficia de scutire/reducere, organizaţiile neguvernamentale i întreprinderile 
sociale trebuie să destăşoare cel puţin unul din urrnătoarele servicii sociale: 

a) recuperare ş reabi l itare; 
b) suport i asistenţă pentru familiile i copii aflaţi în dificultate; 
c) educaţie informală extracurriculară pentru copii i adulţi în funcţie de nevoia fiecărei categorii; 
d) asistenţă i suport pentru persoanele vârstnice, inclusiv pentru persoanele vîrstnice 

dependente; 
e) asistenţă i suport pentru copii, persoane vârstnice2 persoane cu handicap, persoane 

dependente de consum de droguri, alcool sau alte substanţe toxice, persoane care au părăsit 
penitenciarele, familii monoparentale, persoane afectate de violenţă în familie, victirne ale traficului de 
fiinţe umane, persoane infectate sau bolnave de HIV/SIDA, fără venituri sau cu 
venituri mici, imigranţi, persoane fără adăpost, bolnavi cronici, persoane care suferă de boli incurabile, 
precum ş alte persoane aflate în situaţii de nevoie social; 

f) sprijin i orientare pentru integrare, readaptare ş reeducarea profesională; 
g) îngrijire social-medicală pentru persoanele aflate în dificultate, inclusiv paleative pentru 

persoanele aflate în faze terrninale ale uei boli; 
h) consiliere în cadrul instituţionalizat, în centre de informare ş consiliere; 
i) orice alte măsuri i acţiuni care au drept scop menţinerea, refacerea sau dezvoltarea 

capacităţilor individuale pentru depăirea unei situaţii de nevoie socială. 

1.3 Pentru a beneficia de scutire/reducere la plata impozitului/taxei pe clădiri, trebuie îndeplinite 
următoarele condiţii: 
a) organizaţii neguvernamentale ş iritreprinderile sociale îi desfăoară activitatea în condiţiile O.G. nr. 
68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările ş completările ulterioare i ale Legii NR. 97I2O12 
privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu modificările i completările ulterioare; 
b) clădirea să fie proprietatea sau în utilizarea organizaţiei neguvernamentale ş întreprinderii sociale 
acreditată ca furnizor de servicii sociale; 
c) organizaţia neguvernamentală i intrepririderea socială să fie acreditată ca furnizor de servicii sociale; 
d) în clădire să se desfăoare exclusiv serviciile sociale pentru care organizaţia neguvernamentală şi 
întreprindere socială a fost acreditată; 
e) furnizarea serviciilor sociale să se realizeze pe tot parcursul anului fiscal. 

1.4 Scutirea/reducerea la plata irnpozitului/taxei pe clădiri se acordă pe bază de cerere transmisă la 
organul fiscal, însoţită de următoarele documente: 
a) actul de înfiinţare al organizaţiei neguvernamentale sau întrepriderii sociale; 
b) statutul organizaţiei neguvernamentale sau întreprinderii sociale; 
c) actul de proprietate/de obţinere a dreptului de a utiliza clădirea; 



d) certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale al organizaţiei neguvernamentale sau 
întreprinderii sociale emis de compartimentul de specialitate din cadrul Ministerul Muncii, Familiei i 
Protecţiei Sociale; 
e) raportul de monitorizare din cadrui celei mai recente misiuni de inspecţie, întocmit de inspectorii 
sociaii; 
f licenţa de funcţionare valabilă pentru anul respectiv, cu precizarea că nu trebuie să fle provizorie; 
g) declaraţie pe propria răspundere că în clădire se desfăoară numai activităţi ce ţin de furnizarea de 
servicii sociale. 

2. Clădiriie aflate în proprietatea organizaţiilor nonprofit şi cłădirile utilizate de organizaţiile nonprofit 
primite înfolosinţă gratuită, folosite exclusiv pentru activităţile fără scop lucrativ. 
2.1 Organizaţiile noriprofit care deţin în proprietate sau utilizează cłădirile pentru furnizarea de servicii 
sociale, beneficiază pentru aceste imobile, de scutire/reducere la plata irnpozitului/taxei pe cłădiri. 
2.2 Pentru a beneficia de scutire/reducere la plata impozitului/taxei pe clădiri, trebuie îndeplinite 
următoareie condiţii: 
a) clădirea să fie proprietatea sau în utilizarea organizaţiei nonprofit; 
b) organizaţii nonprofit trebuie să depună dovada desfăurării obiectului de activitate în ciădirea pentru 
care solicită scutirea/reducerea; 
c) organizaţia nonprofit să nu desfăoare activităţi economice. 

2.3 Scutirea/reducerea la plata impozitului/taxei pe clădiri se acordă pe bază de cerere, transmisă la 
organul fiscal, însoţită de următoarele documente: 
a) actul de înflinţare al organizaţiei nonprofit; 
b) statutul organizaţiei; 

c) actul de proprietate/de obţinere a dreptului de a utiliza clădirea; 
d) actul care dovedete că organizaţia nonprofit îi desfăşoară obiectul de activitate în clădire 

(dovada punctului de lucru, a sediului social aI acestuia); 
e) ultimul bilanţ contabil anual din care rezultă că organizaţia nonprofit nu deďaoară activităţi 

economice iar în iipsa acestuia, ultima balanţă de verificare contabiiă din care rezultă acest iucru, cu 
asurnarea obligaţiei dea transrnite anul urrnător toate documenteie, împreună cu bilanţul contabii anual; 

f) deciaraţie pe propria răspundere că în clădire se desfăşoară numai activităţi ce ţin de obiectul 
de activitate al organizaţiei nonprofit. 

3. Clădirile rezidenţiale afectate de calamităţi naturale, pentru o perioadă de până la 2 ani, 
începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a produs evenimentul. 

3.1. In situaţia producerii unor calamităţi naturale, (cutremure, inundaţii sau incendii provocate 
de fenomene naturaie, alunecări sau prăbuiri de teren etc.) se acordă scutire/reducere la plata 
irnpozitului pe clădiri. 

3.2. De această scutire/reducere beneficiază persoanele fizice sau juridice, titulare ale obligaţiei 
de plată aferente ciădiriłor rezidenţiale care au fost afectate în urma calamităţilor naturale. 

3.3. Scutirea/reducerea se acordă în baza documentelor întocmite de autorităţi abilitate (ISU, 
Comandamentul local/judeţean pentru situaţii de urgenţă, etc) 

3.4. Scutirea!reducerea se acordă ia cererea titularului ciădirii rczidenţiale, cerere ce trebuie 
însoţită de documentelor întocmite de autorităţi abilitate de ia pct.3.3. 

(2) Cererea de scutire/reducere, se depune la organul fiscal în rnaxim 30 de ziie de la data 
întocmirii documentelor de ia pct.3.3. 



3.5. Scutirea/reducerea de Ia plata impozitului pe cłădiri se acordă persoanelor în cauză, 
începând cu data de 1 ianuarie a anului în care s-a produs evenimentul. 

B, Procedura de acordare a scutirilor impozitului /taxei pe teren pentru: 

1. Terenuri1e afferent clădirii utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de către organizaţii 
neguvernamentale i întreprinderi sociale ca furnizori de servicii socia1e, primate în folosiriţă gratuită; 

1. Organizaţiile neguvernamentale i întreprinderile sociale care deţin în proprietate sau utilizează 
terenul aferent clădirilor folosite pentru furnizarea de servicii sociale beneficiază, pentru aceste terenuri, 
de scutire/reducere la plata impozitului /taxei pe teren. 
1.2. Pentru a beneficia de scutire/reducere, organizaţiile neguvernamentale i întreprinderile sociale 
trebuie să desfăoare ceł puţin unul din următoarele servicii sociale: 
a) recuperare i reabilitare; 
b) suport i asistenţă pentru familiile i copiii aflaţi în dificultate; 
c) educaţie informală extracuriculară pentru copii i adulţi, în funcţie de nevoia fiecărei categorii; 
d) asistenţă ş suport pentru persoanle vâľstnice, inclusiv pentru persoanele vârstnice dependente; 
e) asistenţă i suport pentru copii, persoane vârstnice, persoane cu handicap, persoane dependente de 
consumul de droguri, a1cool sau a1te substanţe toxice, persoane care au părăsit penitenciarele, familii 
monoparentale, persoane afectate de violenţe în famiiie, victime ale traficului de fiinţe umane, persoane 
infectate sau bolnave HV/SIDA, fără venituri sau cu venituri mici, imigranţi, persoane fără adăpost, 
bolnavi cronici, persoane care suferă de boli incurabile, precum ş alte persoane aflate în situaţii de 
nevoie social; 
f) sprijin i orientare pentru integrare, readaptare şi reeducare profesională. 
g) îngrijire social - medicală pentru persoanele aflate în dificultate, inclusiv paleative pentru persoanele 
aflate în fazele terminale ale unor boli; 
h) consiliere în cadru instituţionalizat, în centre de informare i consiliere; 
i) orice alte măsuri i acţiuni care au drept scop menţinerea, refacerea sau dezvoltarea capacităţilor 
individuale pentru depăsirea unei situaţii de nevoie socială; 
1.3. Pentru a beneficia de scutire/reducere la plata impozitului/taxei pe terenul aferent clădirii, trebuie 
îndeplinite următoarele condiţii; 
a) organizaţii neguvernamentale ş întreprinderile sociale îi desfăoară activitatea în condiţiile O.G. nr. 
68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările ş completările ulterioare i ale Legii nr. 197/2012 
privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu rnodificările ş completările ulterioare; 
b) terenul să fie proprietatea sau în utilizarea organizaţiei neguvernamentală şÎ întreprinderii sociale 
acreditată ca furnizor de servicii sociale; 
c) organizaţia neguvernamentală ş întreprindere socială să fie acreditată ca furnizor de servicii sociale; 
d) pe terenul aferent clădirii să se desfăoare exc1uziv serviciile sociale pentru care organizaţia 
neguvernamentală ş întreprinderea socială a fost acreditată; 
e) furnizarea serviciilor sociale să se realizeze pe tot parcursul anului fiscal. 
1.4. Scutirea/reducerea la plata impozitu1ui/taxei pe teren se acordă pe bază de cerere transmisă la 
organul fiscal, însoţită de următoarele documente: 
a) actul de înfiinţare aI organizaţiei neguvernarnentale sau întrepriderii sociale; 
b) statutul organizaţiei neguvernamentale sau întreprinderii sociale; 
c) actul de proprietate/de obţinere a dreptului de a utiliza terenu1; 
d) certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale al organizaţiei neguvernamentale sau 
întreprinderii sociale emis de compartimentul de specialitate din cadrul Ministerul Muncii, Familiei ş 
Protecţiei Sociale; 
e) raportul de rnonitorizare din cadrul celei mai recente misiuni de inspecţie, întocmit de inspectorii 
sociali; 



ľ) licenţa de funcţionare va!abilă pentru anul respectiv, cu precizarea că nu trebuie să fíe provizorie; 
g) declaraţie pe propria răspundere că în clădire se desfaşoară numai activităţi ce ţin de furnizarea de 
servicii sociale. 

2. Terenul aferent clădirii aflate în proprietatea organizaţiilor nonprofit, precum i terenul aferent 
clădirii utilizate de organizaţiile nonprofit prirnite în folosinţă gratuită, folosite exclusiv pentru 
activităţile fără scop lucrativ. 
2.1 Organizaţiile nonprofit care deţin în proprietate sau utilizează terenul aferent clădirilor folosit 
exclusiv pentru activităţile fră scop Iucrativ, beneflciază de scutire/reducere la plata impozitului/taxei 
pe teren. 
2.2 Pentru a benefîcia de scutire/reducere Ia plata impozitului/taxei pe teren, trebuie îndeplinite 
următoarele condiţii: 
a) terenul să fle proprietatea sau în folosinţa organizaţiei nonprofit; 
b) organizaţiile nonprofit trebuie să depună dovada desfăşurării obiectului de activitate pe terenul aferent 
clădirii pentru care so1icită scutirea/reducerea; 
c) organizaţia nonprofit să nu desfăoare activităţi economice. 

2.3 Scutirea/reducerea Ia plata irnpozitului/taxei pe teren se acordă pe bază de cerere, transmisă Ia 
organul fiscal, însoţită de următoarele documente: 
a) actul de înfiinţare aI organizaţiei nonprofit; 
b) statutul organizaţiei nonprofit; 

c) actul de proprietate/de obţinere a dreptului de a utiłiza terenul; 
d) actul care dovedete că entitatea îi desfăoară obiectul de activitate în clădirea aferentă 

terenului (dovada punctului de lucru, a sediului social al acestuia, etc); 
e) ultimul bilanţ contabil anual din care rezultă că entitatea nu desfăoară activităţi economice 

iar în Iipsa acestuia, ultima balanţă de verificare contabilă din care rezultă acest lucru, cu asumarea 
obligaţiei de a transmite anul următor toate documentele, împreună cu bilanţul contabil anual; 

ľ) declaraţie pe propria răspundere că pe terenul respectiv se desfăoară numai activităţi ce ţin 
de obiectul de activitate al organizaţiei nonprofit. 

3. Terenurile afectate de calamităţi naturale, pentru o perioadă de până la 2 ani, începând cu data de 1 
ianuarie a anului următor celui în care s-a produs evenimentul. 

3.1. In situaţia producerii unor calamităţi naturale, (cutremure, inundaţii sau incendii provocate 
de fenomene naturale, alunecări sau prăbuiri de teren etc.) se acordă scutire/reducere la plata 
impozitului pe teren. 

3.2. De această scutire/reducere beneflciază persoanele flzice sau juridice, titulare ale obligaţiei 
de plată aferente terenurilor care au fost afectate în urma calamităţilor naturale. 

3.3. Scutirea!redueerea se acordă în baza documentelor întocmite de autorităţi abilitate (ISU, 
Comandamentul local/judeţean pentru situaţii de urgenţă, etc) 

3.4. Scutirealreducerea se acordă la cererea titularului terenului, cerere ce trebuie însoţită de 
documentele întocmite de către persoane abilitate în acest sens. 

3.5. Cererea de scutire/reducere, se depune la organul fiscal în maxim 30 de zile de la data 
întocmirii documentelor de către autorităţile abilitate de la pct.3.3. 

Director executiv adjunct 
Marius Slătinaru 


